2022 年６月吉日

公益社団法人岡山県医師会

会長 松山正春 様

書籍と「相互作用チェッカー」の周知のお願い

謹啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、弊社は 2022 年 4 月 26 日に書籍「健康食品・サプリ[成分]のすべて〈第 7 版〉

ナチュラルメディシン・データベース日本対応版」を発売し、同年 5 月に「薬とサプリの相

互作用チェッカー」の無料公開を開始いたしました。

本内容につきましては、日本医師会様より同年 5 月 6 日付の日医発第 184 号（地域）な

らびに日医発第 180 号（地域）の文書で貴会宛てにお知らせいただいているところでござ

います。あわせまして、弊社より貴会宛てに本書 1 部を謹呈させていただきました。

 近年、健康食品の品質が向上する一方で、健康被害の発生が疑われるケースが増えてきて

います。今後、地域医療の現場で先生方に本書ならびに「相互作用チェッカー」をご活用い

ただき、患者様、地域住民の「安全」と「安心」の確保に役立てていただきたく存じます。

 つきましては、本書ならびに「相互作用チェッカー」に関しまして、貴会より郡市等医師

会様、会員の皆様へのご案内にご協力いただけますと幸甚でございます。あわせまして、弊

社より郡市等医師会様へご説明のためにご連絡させていただくこともありますことを、郡

市等医師会のご担当者様にお伝えいただけますと幸いです。

 6 月の日本医師会様の代議員会、夏の参議院選挙を控え、ご多用のところ甚だ恐縮でござ

いますが、ご支援のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

 末筆ではございますが、貴会のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

株式会社同文書院／中川公彦

112-0002 東京都文京区小石川 5-24-3

電話：03-3830-0437 FAX：03-6368-5346

E-mail:nakagawa@dobun.co.jp

【日本医師会他総監修 書籍等のご案内】

日本医師会・日本歯科医師会・日本薬剤師会の総監修 『健康食品・サプリ[成分]のすべ

て〈第 7 版〉 ナチュラルメディシン・データベース日本対応版』 を発刊、本書準拠の「薬とサ

プリの相互作用チェッカー」を無料公開

本書は、健康食品やサプリメントの約1200に及ぶ素材・成分の有効性、安全性、医薬品と

の相互作用に関する研究報告を系統的にレビューしたデータベースNatural Medicinesの日

本対応版です。COVID-19関連の情報も掲載しています。

本書発刊にあわせて、WEB アプリ「薬とサプリの相互作用チェッカー」

（https://nmdbjp.com/di_checker/login?utm_source=okayama）も無料公開中。複数の医

薬品の一般名と健康食品の成分名、野菜や果物などの素材を同時検索できます。ナチュラ

ルメディシン・データベース掲載のサプリの成分と医薬品との相互作用は約 3000 種超。相互

作用の危険性に関する問い合わせが増えているため、一般社団法人日本健康食品・サプリ

メント情報センター（Jahfic）がリリースしました。

詳細はこちらへ

〇「健康食品・サプリ[成分]のすべて〈第７版〉」について

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000007.000047414.html

〇「薬とサプリの相互作用チェッカー」について

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000016.000047414.html

〇令和4年（2022年）5月25日（水）「『日医君』だより」に掲載されました

https://med.or.jp/nichiionline/article/010681.html

書籍版、オンライン版を日本医師会会員様価格でご購入いただけます。医師会会員様専用

のご購入フォームはこちら → https://jahfic.or.jp/tib7?utm_source=okayama

お問い合わせ：nm@dobun.co.jp

https://nmdbjp.com/di_checker/login?utm_source=okayama
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000007.000047414.html
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000016.000047414.html
https://med.or.jp/nichiionline/article/010681.html
https://jahfic.or.jp/tib7?utm_source=okayama
mailto:nm@dobun.co.jp